




Długookresowe problemy demograficzno-społeczne gmin...

  97

mieszkańców, co czyniło go lokalnym ośrodkiem gospodarczym. Dobromierz 
nie mógł jednak konkurować z tak znaczącymi miastami, jak: Świdnica, Strze-
gom czy Jawor, a nawet pobliskimi Świebodzicami czy Bolkowem.

Kolejne szczegółowe informacje demograficzne dotyczące liczby mieszkań-
ców poszczególnych miejscowości dzisiejszej gminy Dobromierz pochodzą ze 
spisów zrealizowanych w 1815 roku, po wojnach napoleońskich, w 1840, kiedy 
zakończono realizację pomysłu unii celnej na obszarze ówczesnych państw nie-
mieckich, w 1871 roku, po zakończonej sukcesem Prus wojnie z Francją i po-
wstaniu Cesarstwa Niemieckiego (II Rzeszy Niemieckiej), w 1905 roku, kiedy 
Niemcy rozszerzyły swoje kolonialne aspiracje, podejmując odpowiednie dzia-
łania w Afryce, Azji i Oceanii, w 1920 roku, po zakończeniu I wojny świato-
wej i opanowaniu rewolucyjnej sytuacji w Niemczech przez władze Republiki  
Weimarskiej, w 1941 roku, przed rozpoczęciem przez III Rzeszę wojny ze 
Związkiem Radzieckim, czy w 1945 roku, tuż po zakończeniu II wojny świa-
towej. Kolejne szczegółowe informacje dotyczące liczby ludności w poszcze-
gólnych miejscowości gminy Dobromierz pochodzą z 1970 roku, Narodowego 
Spisu Powszechnego z 1978 i 1988 roku.

Ostatnie dane są efektem działania aktualnych systemów ewidencji ludności 
i przedstawiają liczby mieszkańców na 31 grudnia 2012 roku (na rok 2013) i na 
31 grudnia 2013 roku (na rok 2014). Liczbę ludności dla terenu dzisiejszej gmi-
ny Dobromierz obrazuje wykres 1.

Wyk. 1
Ludność gminy Dobromierz w latach 1785–2014

Źródło: opracowanie na podstawie danych zawartych w tabeli 1.
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Widać na nim dość charakterystyczny długookresowy trend w zmianach licz-
by ludności. Od roku 1785 aż do zakończenia II wojny światowej obserwowa-
no systematyczny wzrost liczby mieszkańców gminy Dobromierz, od poziomu 
4373 osób (1785 rok) do 9508 (1945 rok). Oznacza to wzrost tutejszej populacji 
o 217%, czyli o 1,36% rocznie. Nie wszystkie lata w badanym okresie były rów-
nie obfite demograficznie. Były takie, które charakteryzowały się silniejszym 
przyrostem ludności w gminie Dobromierz i lata ze słabszą dynamiką w tym 
zakresie.

Od zakończenia II wojny światowej obserwuje się trend odwrotny – licz-
ba ludności gminy Dobromierz systematycznie maleje, z poziomu 9508 osób 
w 1945 roku do 5327 osób w 2013 roku. Oznacza to spadek miejscowej popu-
lacji w badanym okresie o 44%, czyli 0,65% rocznie. Ostatni analizowany rok 
– 2014 – przyniósł po raz pierwszy od wielu lat lekki przyrost liczby mieszkań-
ców – o 107 osób. Kolejne lata zweryfikują informację, czy był to epizodyczny 
wzrost, czy początek nowego trendu.
Ludność poszczególnych miejscowości w gminie Dobromierz także zmieniała 
się w badanym okresie 1785–2014 w podobny sposób jak cała tutejsza popula-
cja, chociaż z pewnymi indywidualnymi cechami. Borów był początkowo nie-
wielką wsią rolniczą, która rozwinęła się gwałtownie na początku XX wieku pod 
wpływem górnictwa skalnego. Bronów nie miał takich możliwości, pozostając 
przez ponad 230 lat niewielką wsią rolniczą. W podobnej sytuacji jest poło-
żona w kotlinie między wzgórzami niewielka miejscowość Bronówek, obecnie 
przysiółek Dobromierza. Inna niewielka wioska, Celów, należy do miejscowo-
ści, które wyraźnie się wyludniły po II wojnie światowej. Podobnie jak w Boro-
wie, kształtowała się populacja pobliskiej Czernicy. Rozwój górnictwa granitu 
był czynnikiem wpływającym na wzrost liczby mieszkańców Dzierzkowa oraz 
Gniewkowa. Apogeum ich wielkości przypada na lata dwudzieste XX stulecia.

Ciekawostką może być trend kształtowania się liczby ludności samego Do-
bromierza. Ten liczący w XVII wieku ponad tysiąc mieszkańców ośrodek miejski 
nie powrócił do tego poziomu po wojnie trzydziestoletniej (1618–1648). Stał się 
miastem małym, liczącym około pół tysiąca osób. Panowanie pruskie wpłynęło 
w niewielkim stopniu na rozmiary tutejszej populacji, która w szczytowym okre-
sie (1871 rok) z trudem osiągnęła poziom ośmiuset osób. Dobromierz utrzymał 
jednak prawa miejskie aż do zakończenia II wojny światowej. Ponieważ na te-
renie gminy i samego Dobromierza nie toczyły się walki, w mieście przebywała 
pewna grupa uchodźców z Wrocławia czy Świdnicy. Populacja miasta osiągnęła 
wówczas poziom 1094 osób. Wysiedlenie ludności niemieckiej spowodowało 
spadek liczby mieszkańców, dodatkowo pogłębiony utratą w 1945 roku praw 
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miejskich przez Dobromierz. Trend spadkowy utrzymywał się przez kolejne lata 
i był powodowany m.in. brakiem miejsc pracy na lokalnym rynku, wyjazdami 
do Wrocławia i okolicznych większych, bardziej atrakcyjnych ośrodków, a tak-
że, po 1990 roku, wyjazdami emigracyjnymi za granicę. Sama miejscowość nie 
nabrała walorów turystycznych czy wypoczynkowych, aby przyciągnąć nowych 
– stałych lub czasowych – rezydentów.

Wyk. 2
Ludność we wsiach sołeckich gminy Dobromierz w latach 1785–2014

Źródło: opracowanie na podstawie danych zawartych w tabeli 1.

Bardzo stabilną populację ma również Jaskulin, a wahania jego liczebno-
ści zależą przede wszystkim od liczby pensjonariuszy tutejszego ośrodka opieki 
społecznej. Populacja Jugowej przez dziesiątki lat związana była z uprawą tu-
tejszych, urodzajnych ziem. Pewien spadek liczby mieszkańców tej wsi, który 
obserwujemy od lat siedemdziesiątych XX wieku, związany jest ze spadkiem 
znaczenia rolnictwa w gospodarce polskiej oraz zatrudnienia w tym sektorze. 
Podobna jest sytuacja ludności Kłaczyny, również wsi o typowo rolniczym 
charakterze. Nieco inaczej przebiegała ewolucja populacji Pietrzykowa, który 
pierwszy boom ludnościowy przeżył w połowie XIX stulecia, drugi zaś w okre-
sie II wojny światowej, jako bezpieczne i dalekie od działań wojennych, miejsce 
w Niemczech. Po wojnie nastąpił znaczący regres ludnościowy w tej wsi, pogłę-
biony decyzją o budowie Zbiornika Dobromierz i wysiedleniu dolnej części wsi 
(Łękoszowa). Największą populację w gminie Dobromierz posiadała zawsze 
Roztoka, najdogodniej położona wieś na tym obszarze (wykres 2). Zawsze była 
dobrze skomunikowana z okolicznymi miejscowościami przy pomocy dróg i od 
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końca XIX wieku linii kolejowych. Mieszkańcy dysponowali dobrymi ziemiami 
uprawnymi i korzystali z bliskości czynnych kamieniołomów czy rzeki. Przez 
wiele lat populacja tej miejscowości liczyła ponad tysiąc, a nawet półtora tysiąca 
osób. Najwyższe poziomy osiągnęła w latach dwudziestych XX wieku (1781 
osób) i pod koniec II wojny światowej (1877 osób). Po wojnie liczba ludno-
ści systematycznie obniżała się aż do aktualnego poziomu 1073 osób. Spadek 
liczby mieszkańców od końca wojny odnotowuje również Serwinów, będący 
obecnie przysiółkiem Dobromierza. Poważny spadek zaludnienia odnotował 
również w okresie po zakończeniu budowy Zbiornika Dobromierz Szymanów 
i jego przysiółek Siodłkowice. W tej ostatniej miejscowości pojawiło się ostat-
nio (2013–2014) osiem nowych domów.

Wszystkie miejscowości na terenie gminy Dobromierz mają z demogra-
ficznego punktu widzenia charakter stagnacyjny lub wręcz schyłkowy, a cała 
populacja gminy osiąga obecnie rozmiary populacji sprzed dwustu lat. Jedno-
cześnie niewiele jest w tej przestrzeni czynników, które mogłyby w najbliższej 
przyszłości wpłynąć na powiększenie się liczby mieszkańców. Populacja nie jest 
wiekowo młoda, brak jest wolnych miejsc pracy na lokalnym rynku, a poszcze-
gólne miejscowości nie dysponują atrakcyjnymi miejscami inwestycyjnymi czy 
działkami budowlanymi.

Kształtowanie się liczby ludności po II wojnie 
światowej

Po II wojnie światowej wystąpił niezwykle istotny proces demograficzno- 
-społeczny polegający na całkowitej wymianie populacji. Na terenie gminy Do-
bromierz mieszkało w 1945 roku ponad 9,5 tys. Niemców, którzy w następnych 
dwóch latach zostali wysiedleni na tereny znajdujące się za Odrą i Nysą Łużyc-
ką. Na ich miejsce przybyli osadnicy z różnych części Polski, w tym również 
mieszkający przed wojną na Kresach Wschodnich. Dla tych osób była to zasad-
nicza zmiana cywilizacyjna. Przybyli na tereny rozwinięte znacznie bardziej, niż 
te, które opuścili. Polska okresu międzywojennego, o czym się zapomina, była 
jednym z bardziej zacofanych krajów Europy, a jej Kresy Wschodnie należały 
do najbardziej zaniedbanych części II Rzeczypospolitej. Osadnicy przybyli na 
Ziemie Zachodnie i Północne musieli przejść przyspieszony kurs rozwoju cy-
wilizacyjnego, co bardzo dobrze pokazano w słynnej polskiej komedii filmowej 
„Sami swoi”. Populacja nowych osadników nie osiągnęła nigdy poziomu popu-
lacji zamieszkujących tu Niemców. Wpłynęło to również na poziom zabezpie-
czenia istniejącego tu majątku w postaci infrastruktury drogowej i kolejowej, 
budynków mieszkalnych, budowli gospodarczych, małych elektrowni wodnych, 
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a także obiektów historycznych. Wiele takich obiektów zostało opuszczonych, 
zaniedbanych i stopniowo ulegało całkowitej fizycznej zagładzie. 

Należy przy tym pamiętać, że pierwsza grupa Polaków, którzy pojawili się 
na tych ziemiach, to szabrownicy, niemający zamiaru osiedlenia się. Stara-
li się jedynie przejąć (ukraść) co cenniejsze, pozostawione przez Niemców 
elementy majątku. Dopiero druga grupa to faktyczni osadnicy, szukający no-
wych domów dla siebie, ale trafiający tu zupełnie przypadkowo. Ludzie ci 
nie znali tych ziem i przyjeżdżali bez wyznaczonego adresu. Tworzyła się tu 
zatem przypadkowa populacja złożona z osób o różnym pochodzeniu i życio-
wych doświadczeniach, bez wspólnych cech. W połowie lat pięćdziesiątych 
XX wieku procesy tworzenia się populacji w gminie Dobromierz zakończyły 
się. Oznaczało to spadek znaczenia ruchu wędrówkowego (migracyjnego) dla 
kształtowania się charakterystyk miejscowej ludności, a zwłaszcza jej rozmia-
rów i struktury płciowej czy wiekowej. O parametrach tych decydować zaczął 
przede wszystkim ruch naturalny ludności7.

Populacja gminy Dobromierz jest bardzo stabilna. Prawie 55% to osoby za-
mieszkałe tu od urodzenia. Około 5% mieszkańców przybyło tu po II wojnie 
światowej, do roku 1950. Ze względu na upływający czas osób tych jest coraz 
mniej. W latach 1951–1978 do gminy przyjechało kolejne 25% jej mieszkań-
ców, a w latach 1979–1988 prawie 10%. Po roku 1990 do gminy Dobromierz 
przybyło 5% jej mieszkańców. Powodami takich przyjazdów były najczęściej: 
1) przyczyny społeczne (np. zawarcie małżeństwa), 2) powody zawodowe (np. 
podjęcie pracy na terenie gminy), 3) powody ekonomiczne (np. uzyskanie spad-
ku), 4) przyczyny bytowe (np. nabycie nieruchomości)8.

Jak już wspomniano, po II wojnie światowej obserwowano systematyczny 
spadek liczby ludności, z poziomu 9508 osób w 1945 roku do poziomu 5434 
osób na początku 2014 roku. Oznaczało to również zmniejszenie się gęstości 
zaludnienia (wykres 3). Obecnie (początek 2014) wynosi ono 63,3 osoby/km2 
i stanowi tylko 57% najwyższego poziomu tego wskaźnika po II wojnie świa-
towej i 84% podobnego wskaźnika liczonego przed wojną trzydziestoletnią 
(1618 rok). Zaludnienie porównywalne z początkiem XVII stulecia osiągnię-
to na terenie gminy Dobromierz dopiero na początku lat siedemdziesiątych 
XIX wieku.

7  Por. Rosset E., Ziemie Zachodnie i Północne jako laboratorium demograficzne, „Studia Demo-
graficzne”, 1969, z. 20.

8  Por. M. Cieślak (red.), Procesy demograficzne w byłych województwach dolnośląskich w latach 
1975–1997, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej im. Oskara Langego we Wrocławiu, Wro-
cław 1999.
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Wyk. 3 
Gęstość zaludnienia w gminie Dobromierz w latach 1785–2014 (osób/km2)

Źródło: opracowanie własne.

Bardziej szczegółowa analiza gęstości zaludnienia w gminie Dobromierz 
na podstawie danych z poszczególnych sołectw pozwala przede wszystkim 
sformułować wniosek o nierównomiernym rozmieszczeniu ludności (tabela 2). 
Przeciętny poziom gęstości zaludnienia gminy (63,3 osoby/km2) był przekro-
czony w sześciu sołectwach – Borowie, Czernicy, Dobromierzu, Dzierzkowie, 
Gniewkowie i Roztoce.

Tab. 2
Aktualna, najwyższa i najniższa w historii gęstość zaludnienia w gminie Dobromierz 
w latach 1785–2014 (według sołectw, pod względem liczby osób/km2)

Sołectwo
Gęstość zaludnienia 

 (obecna – najwyższa – najniższa)

Borów 213,6 – 328,6 – 49,8

Bronów 27,9 – 54,0 – 23,3

Czernica 82,3 – 153,0 – 37,5

Dobromierz 97,8 – 181,2 – 81,2

Dzierzków 108,6 – 210,7 – 46,2

Gniewków 63,8 – 107,2 – 18,1

Jaskulin 52,0 – 58,9 – 29,7

Jugowa 47,9 – 69,2 – 46,9

Kłaczyna 41,7 – 65,3 – 40,7

Pietrzyków 19,5 – 76,2 – 19,2

Roztoka 91,5 – 160,2 – 81,1

Szymanów 53,0 – 122,2 – 46,1
Źródło: opracowanie własne.
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Na początku 2014 roku najbardziej zaludniony był Borów, zaś najmniej  
– Bronów. Najwyższym w ogóle zaludnieniem cechował się Borów w okresie 
swojego największego rozwoju na początku XX wieku. Bronów zawsze był 
słabo zaludniony. Rywalizował w tym zakresie z Gniewkowem oraz Pietrzy-
kowem. Należy także zauważyć, że kilka sołectw charakteryzowało się w ostat-
nich 230 latach najniższymi wahaniami gęstości zaludnienia. Należą do nich:  
Dobromierz, Jugowa, Kłaczyna, Roztoka i Szymanów, a także zawsze wylud-
niony Bronów.

Ruch naturalny i migracyjny ludności gminy 
Dobromierz

Analiza rozmiarów populacji mieszkającej na terenie gminy Dobromierz po-
zwala dostrzec fakt, że jest to region wyludniający się po II wojnie światowej. 
Wyraża się to przede wszystkim spadkiem liczby mieszkańców, co jest efektem 
niedostatecznego przyrostu ludności w wyniku ruchu naturalnego (saldo uro-
dzeń i zgonów) w relacji do ujemnego salda migracji na danym terenie.

Wskaźnik żywych urodzeń na tysiąc mieszkańców po II wojnie świato-
wej kształtował się w przedziale od 16 do 18, przyjmując przeciętnie poziom 
17 urodzeń żywych/1 tys. mieszkańców. Równocześnie analogiczny wskaź-
nik zgonów oscylował w przedziale od 7 do 9, wokół przeciętnego poziomu  
9 osób/1 tys. mieszkańców. Oznaczało to, że w badanym okresie dodatni przy-
rost naturalny wynosił 8 osób/1 tys. mieszkańców. Relatywnie wysoka była 
w tutejszej populacji gminnej umieralność niemowląt do pierwszego roku 
życia. Wskaźnikowo na tysiąc urodzeń żywych umierało w Dobromierzu  
20 noworodków i niemowlaków.

Przeciętna wielkość rodzin tworzących z reguły gospodarstwa domowe wy-
nosi w gminie 3,2–3,4 osoby. Związane jest to z relatywnie niską dzietnością 
mieszkanek gminy, niewysokim odsetkiem rodzin wielodzietnych (dwoje ro-
dziców i trójka lub więcej dzieci), dość dużą liczbą rodzin niepełnych, a także 
niskim odsetkiem rodzin wielopokoleniowych. Na każdy tysiąc mieszkańców 
zawieranych jest przeciętnie osiem małżeństw i pewna część osób (rosnąca 
w ostatnich latach) pozostaje w związkach partnerskich.

Populacja gminy charakteryzuje się ujemnym saldem ruchu wędrówkowego, 
co oznacza większy odpływ osób z terenu gminy niż ich przyjazdy. W okresie od 
1979 do 1988 roku napływ ludności na teren gminy Dobromierz wyniósł około 
tysiąca osób, zaś w tym samym czasie odpływ wyniósł prawie dwa tysiące osób. 
Przeciętne roczne saldo migracji w gminie Dobromierz w całym powojennym 
okresie wynosiło od minus 12 do minus 16 osób na każdy tysiąc mieszkańców. 
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Ruch migracyjny w gminie Dobromierz kształtował się na dość stabilnym pozio-
mie, zwiększając się w ostatnich dwudziestu pięciu latach, w związku z rozsze-
rzeniem się możliwości wyjazdów ekonomicznych do państw Unii Europejskiej, 
zwłaszcza po 2004 roku, od czasu pełnego członkostwa w strukturach unijnych. 
Wcześniej celem licznych wyjazdów była stolica Dolnego Śląska – Wrocław 
(trafiał tam co dziesiąty wyjeżdżający) i inne okoliczne ośrodki miejskie. Ich 
podstawowymi przyczynami były: 1) poszukiwanie i znajdowanie pracy, 2) po-
wody społeczno-rodzinne (np. zawieranie związków) oraz 3) edukacja. W ostat-
nich latach wzrasta odsetek osób emigrujących za granicę, głównie do Irlandii 
i Wielkiej Brytanii oraz Holandii, Niemiec i Włoch.

Porównanie ruchu naturalnego ludności i ruchu migracyjnego w gminie Do-
bromierz w badanym okresie dawało coroczny wskaźnik zmian liczby ludności 
(wskaźnik przyrostu rzeczywistego ludności) na poziomie od minus 4 do minus 
8 osób na każdy tysiąc mieszkańców.

Struktura ludności gminy według płci
Populacja gminy Dobromierz ma charakter typowo wiejski. Żadna miejsco-

wość nie posiada praw miejskich (i nie spełnia warunków pozwalających uznać 
ją za miasto), a sam Dobromierz utracił je formalnie w 1945 roku. W rzeczy-
wistości nie spełniał warunków określonych dla miast już znacznie wcześniej, 
a przywileje zachował ze względu na rolę, jaką odegrał w historii Prus i Nie-
miec. Populacje wiejskie mają nieco odmienne charakterystyki demograficzne 
niż populacje miejskie. Są odmienne jeżeli chodzi o rozmiary (raczej maleją niż 
rosną), odsetek zawieranych związków małżeńskich (mniej jest związków part-
nerskich i tzw. singli) oraz wskaźniki dzietności (są nieco wyższe).

Bardzo charakterystyczną cechą populacji wiejskich jest wyższy odsetek 
mężczyzn niż kobiet. W przypadku gminy Dobromierz odsetek kobiet był wyż-
szy tylko w okresie bezpośrednio po II wojnie światowej. Dotyczyło to mieszka-
jących tu Niemców oraz później – napływowych osadników. Był to efekt więk-
szych wojennych ofiar wśród mężczyzn. Kolejne dekady przyniosły systema-
tyczny spadek tego wskaźnika, co związane było z emigracją kobiet z terenów 
wiejskich do miast, zarówno w związku z pracą, jak i zmianą sytuacji społecz-
nej, połączoną z wyjazdami do mężów. Już na początku lat osiemdziesiątych 
XX wieku zaobserwowano przewagę liczby mężczyzn nad kobietami, co bardzo 
komplikowało sytuację społeczną na wsiach. Wzrastała liczba mężczyzn samot-
nie prowadzących gospodarstwa rolne. Odsetek mężczyzn byłby jeszcze wyższy, 
gdyby nie zjawisko nadumieralności, które dotyczyło przedstawicieli tej płci. 
Zjawisko nadumieralności mężczyzn wynika przede wszystkim z nałogowego  
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palenia tytoniu (50% przyczyn większej umieralności) i nadmiernego picia alko-
holu przez mężczyzn (25% przyczyn większej umieralności), a także niewłaści-
wego odżywiania się oraz niedostatecznej opieki medycznej. Mężczyźni umie-
rają szybciej w wyniku chorób układu krążenia i chorób nowotworowych.

W populacji gminy Dobromierz obserwuje się – podobnie jak w innych po-
pulacjach wiejskich – pewną nadwyżkę mężczyzn w stosunku do liczby kobiet. 
W ostatnich dwóch dekadach struktura płci w gminie Dobromierz kształtowała 
się na poziomie 96 kobiet na 100 mężczyzn.

Struktura ludności gminy według wieku
Struktura ludności według wieku jest ważnym wskaźnikiem, który pokazuje 

stan zaawansowania demograficznego populacji oraz jej piramidy płci i wieku 
(wykres 4). Piramida progresywna charakteryzuje młode wiekowo populacje, 
w których wyraźnie dominują dzieci oraz młodzież, a średnia długość życia 
jest relatywnie niska. Takimi były populacje europejskie w XVII–XIX wieku, 
a obecnie są populacje afrykańskie i azjatyckie.

W społeczeństwach charakteryzujących się piramidą regresywną dominują 
grupy społeczne w wieku produkcyjnym, przy relatywnie niższym udziale osób 
najmłodszych oraz najstarszych. To typowa sytuacja tzw. „społeczeństw na do-
robku”. Dzisiaj charakteryzuje ona ludność Europy Środkowej i Wschodniej, 
a także częściowo Ameryki Łacińskiej czy basenu Morza Śródziemnego.

Piramida zastojowa jest typowa dla społeczeństw starzejących się, do któ-
rych należą populacje Europy Zachodniej, Japonii, a także w pewnym zakresie 
Polski.

Wyk. 4
Piramidy płci i wieku na różnych etapach rozwoju populacji

Źródło: Internet – Google, autor nieznany.

PIRAMIDA PROGReSywnA PIRAMIDA ReGReSywnA PIRAMIDA zAStOJOwA
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Zgodnie z teorią przejścia demograficznego społeczeństwa młode mają struk-
turę wiekową zbliżoną do piramidy progresywnej. Populacja przechodzi pięć 
głównych faz (etapów) rozwoju. Faza pierwsza, pretransformacyjna, charaktery-
zuje się wysokimi współczynnikami urodzeń i zgonów, co w efekcie daje nieco 
dodatni przyrost naturalny ludności. Faza druga, wczesnej transformacji, pole-
ga na utrzymywaniu się wysokiego współczynnika urodzeń, przy malejącym, 
na skutek lepszego odżywiania i opieki zdrowotnej, współczynniku zgonów, co 
owocuje eksplozją ludnościową (niezwykle szybkim przyrostem liczby miesz-
kańców). Faza trzecia, nazywana środkiem transformacji, wiąże się ze zmniej-
szaniem współczynnika urodzeń, lecz nie w takim tempie jak spadek współ-
czynnika zgonów. Daje to dalsze trwanie boomu ludnościowego. Faza czwarta 
transformacji określona jest jako późna i charakteryzuje się wolnym spadkiem 
współczynnika zgonów oraz urodzeń, co oznacza, że liczba ludności się sta-
bilizuje. Populacja gminy Dobromierz wydaje się wkraczać w tą właśnie fazę 
(piramida zastojowa). Faza piąta, posttransformacyjna oznacza stabilizację obu 
powyższych współczynników na niskim poziomie. Wielkość populacji pozosta-
je bez zmian lub nawet spada. Bardzo wysoka jest oczekiwana długość życia, 
a tym samym rośnie średni wiek populacji i podnosi się odsetek ludzi starych, 
w wieku poprodukcyjnym (piramida regresywna).

Połowa populacji gminy jest czynna zawodowo. W ostatnich latach odsetek 
ten nieznacznie się zmniejsza. Stabilna jest również struktura ludności rozumia-
na jako stosunek liczby osób w wieku poprodukcyjnym do liczby osób w wieku 
produkcyjnym. Odsetek ten wynosi 55%. Oznacza to, że w wieku poprodukcyj-
nym jest około 16% całej populacji.

Struktura ludności gminy według wykształcenia
Wykształcenie należy do najistotniejszych składników kapitału ludzkiego. 

Pod pojęciem tym rozumie się całokształt posiadanych przez człowieka kwali-
fikacji, wykształcenia i umiejętności zawodowych oraz możliwości produkcyj-
nych łączących się z ogólnym stanem jego zdrowia fizycznego i psychicznego. 
Wykształcenie należy do istotnych elementów składowych tych zasobów kapi-
tału i w znacznej mierze decyduje o przyszłym potencjale wytwórczym każdego 
pojedynczego człowieka i całej populacji. Z tego powodu analiza struktury wy-
kształcenia należy do istotnych badań demograficznych.

Do końca lat osiemdziesiątych XX wieku w Polsce obowiązywał system 
edukacji oparty na obowiązkowej szkole podstawowej (8-klasowej), szkołach 
zawodowych, technikach i liceach ogólnokształcących oraz szkołach policeal-
nych i uczelniach wyższych (studia inżynierskie i magisterskie). Kształcenie  
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na poziomie wyższym było ograniczone dla, z góry określonej, grupy ludzi, co 
powodowało większą konkurencję wśród kandydatów.

Na początku lat dziewięćdziesiątych XX wieku system ten ulegał ewolucji, 
która objęła edukację podstawową, zawodową i wyższą. W edukacji podstawo-
wej wprowadzono podział na szkołę podstawową (6 klas zamiast dotychcza-
sowych 8) i gimnazjum (3-letnie), po którym można kształcić się zawodowo 
lub ogólnie, w trzyletnich liceach ogólnokształcących (z maturą). Szkolnictwo 
zawodowe zostało bardzo mocno ograniczone, a szkoły przyzakładowe znik-
nęły w ogóle.

Otwarcie rynku edukacji wyższej spowodowało powstanie prawie pięciuset 
uczelni w całej Polsce i upowszechnienie się wykształcenia wyższego. Wpro-
wadzono ponadto unijny system boloński, który podzielił edukację na poziomie 
wyższym na edukację zawodową (licencjacką i inżynierską), akademicką (ma-
gisterską) oraz doktorancką.

Upowszechnienie edukacji wyższej nie miało większego wpływu na struk-
turę wykształcenia ludności w gminie Dobromierz. Wśród ludności zamiesz-
kujących na przełomie lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych XX stulecia 
obszar gminy Dobromierz największy odsetek stanowiły osoby o wykształceniu 
podstawowym oraz, wśród osób młodszych, z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym. W starszych grupach wiekowych duży jest odsetek osób niepo-
siadających wykształcenia podstawowego (nie ukończyły szkoły podstawowej) 
(wykres 5).

Wyk. 5
Struktura wykształcenia ludności w gminie Dobromierz na przełomie lat osiemdziesią-
tych i dziewięćdziesiątych XX wieku (w %)

Źródło: opracowanie na podstawie: Atlas Śląska Dolnego i Opolskiego, Uniwersytet Wrocławski, Pracownia Atla-
su Dolnego Śląska, Wrocław 1997.
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Dwadzieścia lat później zmniejszył się odsetek ludzi bez wykształcenia pod-
stawowego (nieukończona szkoła podstawowa), co wynikało z faktu śmierci 
najstarszych mieszkańców gminy. Nadal wysoki, w porównaniu z innymi gmi-
nami Dolnego Śląska, był udział osób z wykształceniem podstawowym. Spadł 
odsetek ludzi z wykształceniem zasadniczym zawodowym, ze względu na zanik 
tego typu edukacji. Wzrosła grupa osób z wykształceniem średnim. Gmina nie 
przyciąga natomiast dostatecznie silnie osób z wykształceniem wyższym, pomi-
mo nakładania obowiązku takiego wykształcenia na funkcjonariuszy państwo-
wych czy innych pracowników sektora publicznego (wykres 6).

Wyk. 6
Struktura wykształcenia ludności w gminie Dobromierz na przełomie lat XX i XXI wieku 
(w %)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych.

Brak odpowiedniego udziału osób z najwyższym wykształceniem w popu-
lacji zamieszkującej gminę Dobromierz ogranicza zasoby lokalnego kapitału 
ludzkiego oraz przyszły potencjał rozwojowy.

Struktura ludności gminy według miejsca 
zamieszkania

W gminie Dobromierz nie ma jednej wyraźnie dominującej miejscowości, 
wokół której koncentrowałaby się lokalna sieć osadnicza. Można raczej mówić 
o trzech takich minicentrach. Jednym jest Dobromierz z Jaskulinem, Szymano-
wem i Bronowem, drugim – Roztoka z Jugową i Kłączyną, trzecim natomiast 
Gniewków-Dzierzków-Borów i Czernica. 
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Wyk. 7
Główne ośrodki osadnicze w gminie Dobromierz w roku 2014 (według liczby miesz-
kańców)

Źródło: opracowanie własne.

Każde centrum skupia około jednej trzeciej ogólnej liczby mieszkańców ca-
łej gminy, koncentrując jednocześnie funkcje gospodarczo-usługowe i społecz-
ne. Takiej strukturze osadniczej sprzyja układ przestrzenny gminy Dobromierz 
sytuujący się na osi północ-południe.

Wyk. 8
Struktura ludności w gminie Dobromierz według miejsca zamieszkania w 2014 
roku (w %)

Źródło: opracowanie własne.

Pierwsze centrum ma charakter administracyjno-usługowy, mieszcząc siedzi-
by głównych urzędów gminnych, i wyodrębnione jest w południowo-wschodniej 
części jej powierzchni. Mieszkają tu 2034 osoby (37% populacji gminy). Drugie 
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centrum skupia przede wszystkim miejscowości z dominacją produkcji rolniczej 
i pewnymi funkcjami usługowymi. Koncentruje się ono w centralnej i zachod-
niej części obszaru gminy. Mieszka tu 2119 osób (39% populacji gminy). Trzecie 
centrum to miejscowości związane z eksploatacją granitu, położone w północnej 
części gminy. Mieszka tu 1281 osób (24% populacji gminy).

Podsumowanie i wnioski 
1.  Obszar gminy Dobromierz jest zamieszkany od kilku tysięcy lat, ale  

od 1785 roku prowadzi się systematyczną ewidencję ludności.
2.  Pozwala ona dostrzec w okresie od 1945 roku trend wzrostowy liczby ludno-

ści, a następnie jego odwrócenie. Podobna sytuacja występowała, z pewnymi 
jednostkowymi modyfikacjami, we wszystkich miejscowościach gminy.

3.  Po II wojnie światowej nastąpiła całkowita wymiana populacji zamieszku-
jącej ten teren. Ludność niemiecka została wysiedlona, a jej miejsce zajęli 
osadnicy polscy. Pochodzili oni przede wszystkim z Polski Centralnej, Mało-
polski i terenów ZSRR.

Wyk. 9
Struktura ludności polskiej w gminie Dobromierz według miejsca zamieszkania  
w 1939 roku (w %)

Źródło: opracowanie własne.

Około 5% osób stanowili autochtoni oraz emigranci z zagranicy (z Francji, 
Niemiec, Jugosławii, Czechosłowacji czy Rumunii). Początkowo był to napływ 
żywiołowy, później organizowany przez Państwowy Urząd Repatriacyjny i in-
spektoraty wojskowe. Dla procesu zasiedlania duże znaczenie miały następujące 
akty prawne: Ustawa z dnia 28 kwietnia 1946 roku o obywatelstwie Państwa 
Polskiego osób narodowości polskiej zamieszkałych na obszarze Ziem Odzy-
skanych oraz – w odniesieniu do wysiedlenia ludności niemieckiej – uchwały: 
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konferencji poczdamskiej z 2 sierpnia 1945 roku, postanowienia Sojuszniczej 
Rady Kontroli z 20 listopada 1945 roku, porozumienia polsko-brytyjskiego  
z 14 lutego 1946 roku i umowy z władzami strefy radzieckiej z 30 października 
1945 roku. Pod względem etnicznym 95% ludności napływowej stanowili Polacy. 
Pozostali mieszkańcy to Niemcy, Żydzi, Łemkowie, Ukraińcy, Grecy i Macedoń-
czycy, Romowie, Litwini, Rosjanie, Białorusini i Łużyczanie, Ormianie i Tatarzy.
4.  Spadek liczby ludności po II wojnie światowej powodował również zmniej-

szenie się gęstości zaludnienia w gminie. Przestrzeń wyludniała się dość sys-
tematycznie.

5.  Po II wojnie światowej zaobserwowano spadek salda ruchu naturalnego. 
W analizowanym okresie obraz demograficzny gminy Dobromierz był zgod-
ny z modelem praw wojny, które sformułował E. Rosset. Według tych praw 
w przebiegu poszczególnych procesów demograficznych pojawia się faza de-
strukcyjna – pod wpływem kataklizmu wojennego, oraz faza kompensacyjna 
– po zakończeniu negatywnych zjawisk. W tej fazie wzrasta częstotliwość 
małżeństw i urodzeń.

6.  Jednocześnie po II wojnie światowej rosło ujemne saldo ruchu wędrów-
kowego w gminie Dobromierz. Okres 1951–1960 charakteryzował się 
niezwykle intensywnymi ruchami migracyjnymi. Związane były one z ko-
lektywizacją wsi i industrializacją. W kolejnym dziesięcioleciu wystąpiło 
wyraźne zmniejszenie tempa migracji. W latach siedemdziesiątych saldo to 
było już ujemne.

7.  Wiejska populacja gminy charakteryzuje się również spadkiem relacji kobiety/
mężczyźni. Nie zmienia jej zasadniczo zjawisko nadumieralności mężczyzn.

8.  Ludność gminy Dobromierz przekształca się również zgodnie z teorią przej-
ścia demograficznego. Struktura ludności według wieku ewoluowała w kie-
runku starzenia się społeczeństwa, co wyrażało się w ogólnej tendencji spad-
ku liczebności młodych roczników i ich udziału w całkowitej liczbie ludności 
i trwałej tendencji do wzrostu liczby i udziałów osób starszych.

9.  W całym okresie powojennym można było obserwować spadek liczby zawiera-
nych małżeństw, a jednocześnie nie rośnie zbyt gwałtownie liczba innych związ-
ków między ludźmi (związków nieformalnych – partnerskich). Rośnie liczba 
osób, które miały za sobą dwa lub więcej związków rodzinnych. Wzrasta zatem 
również liczba rozwodów. Systematycznie zwiększa się wiek osób zawierają-
cych pierwsze związki małżeńskie. Większy odsetek ludzi pozostaje również 
w dobrowolnych jednoosobowych gospodarstwach domowych. Wzrasta odsetek 
urodzeń pozamałżeńskich. Spadają natomiast współczynniki rodności i płodno-
ści. Rośnie wskaźnik wieku pierwszych urodzeń (starzenie się matek).
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10.  Pewnej naturalnej modyfikacji ulega populacja gminy z punktu widzenia jej 
wykształcenia. Zmniejsza się grupa osób najsłabiej wyedukowanych, zaś 
rośnie – z lepszym wykształceniem. Nadal jednak tutejsza populacja jest 
relatywnie słabo wykształcona.

11.  Ludność w gminie koncentruje się w trzech centrach: administracyjno-usłu-
gowym koło Dobromierza, rolniczo-usługowym z Roztoką oraz produkcyj-
no-górniczym w pobliżu Wzgórz Strzegomskich.

12.  Populacja gminy Dobromierz jest stabilna, bez większego potencjału roz-
wojowego, raczej o charakterze regresywnym.

Spis wykresów:
Wyk. 1. Ludność gminy Dobromierz w latach 1785–2014
Wyk. 2. Ludność we wsiach sołeckich gminy Dobromierz w latach 1785–2014
Wyk. 3. Gęstość zaludnienia w gminie Dobromierz w latach 1785–2014 (osób/km2)
Wyk. 4. Piramidy płci i wieku na różnych etapach rozwoju populacji
Wyk. 5. Struktura wykształcenia ludności w gminie Dobromierz na przełomie lat osiem-

dziesiątych i dziewięćdziesiątych XX wieku (w %)
Wyk. 6. Struktura wykształcenia ludności w gminie Dobromierz na przełomie lat XX 

i XXI wieku (w %)
Wyk. 7. Główne ośrodki osadnicze w gminie Dobromierz w roku 2014 (według liczby osób)
Wyk. 8. Struktura ludności w gminie Dobromierz według miejsca zamieszkania w 2014 

roku (w %)
Wyk. 9. Struktura ludności polskiej w gminie Dobromierz według miejsca zamieszkania 

w 1939 roku (w %)

Spis tabel:
Tab. 1. Ludność w poszczególnych miejscowościach gminy Dobromierz w latach 1785–2014
Tab. 2. Aktualna, najwyższa i najniższa w historii gęstość zaludnienia w gminie Dobro-

mierz w latach 1785–2014 roku (według sołectw, pod względem liczby osób/km2)

Streszczenie
Długookresowe problemy demograficzno-społeczne gmin wiejskich 
Dolnego Śląska (na przykładzie gminy Dobromierz)
W artykule przedstawiono wyniki analizy danych demograficznych z gminy Dobro-
mierz. Badanie obejmowało:
– ogólną liczba mieszkańców na terenie gminy,
– średnią gęstość zaludnienia na terenie gminy,
– ruch naturalny ludności,
– ruch migracyjny ludności,
– strukturę ludności gminy według płci,
– strukturę ludności wiekowej ludności,
– strukturę ludności gminy według wykształcenia,
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– strukturę ludności według miejsca zamieszkania (miejscowości) oraz 
– strukturę ludności po II wojnie światowej według miejsca pochodzenia.

Słowa kluczowe: demografia, gmina Dobromierz, procesy demograficzne.

Summary
The long-term demographic and social problems of Lower Silesia rural 
communes (using  the example of the commune Dobromierz)
In the article the issue of analyses of demographic data from the Dobromierz commune 
was introdiced. The investigation concerned:
– the general number of  commune occupants;
– the average density of population in the commune;
– the natural movement of the population;
– the migrating movement of the population;
– the structure of the commune population according to sex;
– the structure of the population according to age;
– the structure of the commune population according to  education;
– the structure of the population according to the place of residence, and 
– the structure of population after World War II according to origins.

Keywords: demography, commune Dobromierz, demographic processes.
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